mento. Anchora ch'el detto con lu detto cottimo debia fare uno muro d'alteza di dodici fila in tucto computato et^f fondamento da una cosa overo sperone che è dal canto di fore de la detta stantia yoso l'orto praedicto fine al canto de la stantia vecchia del conservadore si che sia in forma di chiostro. Et in esso muro farci doy fenestre actuate ad ornare che scolino nel detto orto d'esso Pier Gelato. Et sia esso muro di largheza d'uno piè et mezo buono. Tucte le preditte cose deve fare lu detto mastro Rimpiccia a tucte sue spese di calcina, arena, bozi et cantoni et tucte et altre et singule cose qualuncha et quante siano. Li detti magnifici signori priori prometteno de dare et far dare al detto mastro Rimpiccia per le preditte tucte cose come si contengono di sopra ducati vinti et uno d'oro et niente altro excepto li cantoni li quali cavara^g de li dicti finramenti necessari da farsi li^h possa convertire in usu del dicto lavoro etⁱ cottimo. Le preditte cose promisero li detti magnifici signori priori al ditto mastro Rimpiccia nel modo e ne la forma che di sopra si contene. Et similmente el ditto mastro Rimpiccia tucte cose de attendere et osservare in presentia de lo egregio iurisperito misser Nofrio de Spirito et ser Lorenzo de Montalto testimoni a ciò chiamati et^j habiti^k et mi Nicolò de Matheo vicecancelliero. Acta et facta fuerunt predicta in cancelleria communis uno mense et die quibus supra et predictis presentibus testibus.

2

Assegnazione dell'appalto del postribolo
1454 gennaio 5
BCA, *Arch. Stor. Com.*,
Liber Instrumentorum II,
cc. 104v-105r

Eisdem^a anno, indictione, pontificatu, mense, die, et loco et presentibus infrascriptis testibus ad infrascripta vocatis, habitis et rogatis, nobilis ac spectabilis vir Masius de Albicis de Florentia conservator gabellarum civitatis Viterbii, vice et nomine Camere Apostolice et communis Viterbii et pro eis cum presentia, consensu, voluntate et auctoritate presentium magnificorum dominorum priorum eiusdem civitatis Viterbii, factis debitis bannimentis et diversis substationibus iuxta formam statuti et consuetudinis civitatis Viterbii ac servatis servandis super locationem loci^b postribuli siti subtus palatium residentie domini potestatis civitatis eiusdem iuxta suos confines, dictum locum postribuli deliberavit, stabilivit et locavit ac titulo locationis habere concessit Agneti scilicet meretrici habitatrici dicte civitatis tanquam plus offerenti pro dicto loco presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus et pro his cum quibus dictum locum ipsa Agnes communicare voluerit, ad habendum, tenendum, utendum, finendum, locandum, etc. ad usum boni locatoris pro uno anno proximo futuro incepto die prima presentis

Segnalo che diverse parole e parti di esse all'interno del documento sono ripassate con inchiostro diverso da quello utilizzato nel testo. Indicherò le prime omettendo le seconde.

^a Cottimum loci postribuli nel margine sinistro del foglio.

^b Empimento ripetuto con grafia diversa nel margine destro del foglio.

^c Con sottolineato.

^d S'abia sottolineato e ripetuto con mano diversa nel margine destro del foglio con l'aggiunta di un'altra lettera b.

^e Et sottolineato.

^f Et ripassato.

^g Li ripassato.

^h Et ripassato.

ⁱ El ripassato.

^j Et ripetuto.

^k Habiti in forma abbreviata sottoli-

neato e ripetuto nel margine destro del foglio con mano diversa, è stata inoltre aggiunta una parentesi con la parola scritta per esteso.

Ringrazio sentitamente la professoressa Ivana Ait che mi ha gentilmente segnalato l'esistenza del documento.

^a Locatio loci postribuli facta Angeti scilicet pro uno anno pro ducatis 56 et boloninis

45 nel margine sinistro del foglio.

^b Loci aggiunto nell'interlinea con richiamo nel testo.

mensis ianuarii et ut sequitur fini-
niendo pro pretio et nomine pretii,
redditus pensionis et affictus ducato-
rum quinquegintasex, ad quin-
quaginta, et boloninos quadragin-
taquinque, defalcatis defalcandis
ac detractis omnibus incantis, quos
ipsa conductrix debentibus solvere
teneatur et debeat. Cum hoc pacto
expresso et specificato, quod alibi
in dicta civitate Viterbii non possit
retineri postribulum quam in loco
supradicto. Et si alibi quam predic-
to loco meretrices de die, mane et
sero obversarentur et luxuriarentur
tam in dicta civitate quam extra vi-
delicet apud balneos, stratum, viam
et semitas balneorum absque licen-
tia et voluntate ipsius Agnetis,
quod ipsa Agnes^c conductrix delin-
quentes ipsas punire et multare
possit cum moderamine et discre-
tione. Quos quinquegintasex ducato-
s et boloninos quadraginta qua-
tuor et pretium predictum dicta
Agnes^d personaliter et realiter se
obligando promisit prefatis domi-
nis prioribus et conservatori quibus
supra nominibus et mihi Angelo vi-
cecancelliere et notario, supra et
infrascripto ut publice persone,
presentis, recipientis et legitime sti-
pulantis, vice et nomine Camere
Apostolice, communis Viterbii et
omnium quorum interest vel quo-
modolibet interesse poterit in futu-
rum, dare et solvere generali cam-
merario communis dicte civitatis
pro^e tempore existenti mensatim
pro rata videlicet ducatos quatuor,
ad quinquaginta, et boloninos tri-
gintaseptem. Et prefatus conserva-
tor, nominibus quibus supra, pro-
misit dicte conductrici stipulanti ut

supra dictum locum postribuli dare
liberum et expeditum et eam
sumptibus dicti comminis et Came-
re a contradictore quolibet defen-
dere et auctorizare et ei reficere
danna expenses et interesse prop-
terea passus et patet. Et ex nunc
supradicti magnifici domini priores
et conservator, quibus supra nomi-
nibus, dicte conductrici locum
ipsum postribuli per baculi tradi-
tionem, ut moris est, consignave-
runt. Et finito dicto tempore con-
ductrix antedicta promisit locum
ipsum dicto communi reassignare
liberum et expeditum absque ali-
qua contradictione et vinculo obli-
gationis. Que autem omnia et sin-
gula dicte partes ad invicem et vi-
cissim promiserunt attendere et
observare et in nullo contrafacere,
dicere vel venire ad penam dupli
dicte quantitatis obligantis etc. re-
nuntiaverunt etc. iuraverunt etc.
pro qua Agnetes^f et eius precibus et
mandatis sponte et in valida iuris
forma fideiuxit Laurentius Pro-
caccioli de Viterbio et contrata
Sancti Fustini, qui promisit etc.
obligavit etc. renunciavit etc. iura-
vit etc. approbatur per ser Bap-
tistam Marotii approbatoris com-
munis ibidem presentialiter exi-
stentem et approbantem.

FONTI INEDITE

BIBLIOTECA COMUNALE DEGLI AR-
DENTI

Archivio Storico Comunale di Viterbo:

Liber Instrumentorum I (1433-1454);
II (1446-1457);
III (1457-1487);

Riformanze: I - VIII - XII - XVII - XVIII -
XXII;

Statuto del comune di Viterbo del 1469;
Statuto del comune di Viterbo del 1649.

FONTI EDITE

FABRETTI A., *La prostituzione a Perugia nei secoli XIV e XV. Documenti inediti*, Perugia 1885.

FEDERICI V. (a cura di), *Statuti della provincia romana (S. Andrea in Selci, Subiaco, Viterbo, Roriano, Anagni, Saccomuro, Aspra Sabina)* editi da R. Morghen, A. Diviziani, O. Montenovesi, F. Tommasetti e P. Fontana, Roma 1930.

STATUTO DI VITERBO DEL 1251, in *Cronache e statuti della città di Viterbo*, a cura di I. Ciampi, Firenze 1872, pp. 449-559.

BIBLIOGRAFIA

AA.VV., *Medioevo al femminile*, Roma-Bari 1996.

ANDERSON B. S., ZINSSER J. P., *Le donne in Europa*, I-II, Roma-Bari 1992.

COHEN E. S., *Camilla la magra, prostituta romana*, in *Rinascimento al femminile*, a cura di O. Niccoli, Roma-Bari 1991, pp. 163-196.

COHEN E. S., *Seen and known: prostitutes in the cityscape of late-sixteenth-century Rome*, in "Renaissance Studies", 12 (1998), pp. 392-409.

COHN S., *Women in the streets, Essay on sex and power*, Baltimore and London 1996.

COMBA R., *Apetitus libidinis coherceatur*, in "Studi storici", 27/3 (1986), pp. 529-576.